
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                             

 



  

 

 

Vážení rodiče, milí žáci, kolegyně a kolegové, 

       dostává se Vám do rukou 1. číslo školního časopisu 2. ZŠ Dobříš, Školáček, 

které bude plné aktuálních informací a nemálo významných novinek, kterými 

naše škola v posledních měsících prošla. 

        Hlavní změnou, jež je patrná i cestujícím v letadlech nad městem 

prolétávajícím, je vybudování dalšího pavilonu s učebnami, které začnou 

našim žákům sloužit od příštího školního roku. V souvislosti s 

budoucím navyšováním počtu žáků bylo nezbytné přizpůsobit novým 

poměrům i kapacitu školní jídelny a zázemí pro přípravu námi oblíbených 

pokrmů. Nutno dodat, že přes řadu komplikací, které provázejí snad každou 

stavbu, jsme poprvé, po stavbou vynucené odstávce, společně poobědvali 

v novém podle plánu poslední říjnový den. 

       Aby změn, renovací a přestaveb nebylo málo, naše škola se dočkala i 

modernizace tří odborných učeben – odborné jazykové učebny a učebny 

fyziky a chemie. Pro teplejší dny, na které se všichni těšíme, byla vybudována 

venkovní učebna. Pro potěchu oka byly založeny nové záhony s květinami, 

rovněž byly vysazeny okrasné dřeviny. Nezbývá nám, než trpělivě přečkat 

zimní období, které má jistě také svá kouzla a těšit se na první barvy jarních 

květů.    

        Na dalších řádcích naleznete nejen podrobnější informace k výše 

zmíněnému, ale i mnohé další. Připomeneme si některé akce z konce roku 

minulého, ohlédneme se za akcemi, které proběhly nedávno, v prvním 

čtvrtletí školního roku právě probíhajícího, ale pozveme Vás i na události, jež 

nás teprve čekají. 

        Jelikož je toto vydání školního časopisu v letošním kalendářním roce 

poslední, nezbývá, než všem popřát krásné a hlavně klidné prožití vánočních 

svátků a hodně školních i životních úspěchů v roce již dvacátém. 

      Za redakční tým: Ing. Matyáš Zicha 



 

          

       

     Měsíc červen je pro každého školáka měsícem nejoblíbenějším. Má 

k tomuto kladnému vztahu celou řadu důvodů. Nebude přehnané tvrdit, že za 

hlavní lze považovat vidinu blížících se prázdnin. Dva měsíce volna! Otázka 

vyučujícího, zda se žákům nebude po škole stýskat, se zdá být okamžitě 

zodpovězena úšklebky svých svěřenců. Inu nebyli jsme jiní a tuto otázku kladu 

spíše mírně provokativně, neboť na ni znám i bez jejího položení odpověď. 

Výjimkou jsou však deváťáci. Těm na konci roku i slza ukane a důkazem, že se 

jim po naší škole sem tam zasteskne, je fakt, že se někteří opakovaně za svými 

učiteli vracejí.  

       Dalšími důvody hovořícími pro oblíbenost měsíce června, je mnoho akcí, 

uzavření klasifikace a s tím spojené dva až tři týdny školy bez učení, prověrek 

a zkoušení a v neposlední řadě zpravidla teplé, k venkovním aktivitám 

vybízející počasí, zkrátka pohoda. 

          Aktivit, které jsme spolu s žáky absolvovali v červnu, bylo mnoho. 

Připomeneme alespoň dvě z nich. Jistě si kladete otázku, proč právě a pouze 

tyto dvě. Odpověď je prostá. V jednom případě se žáci seznámili s jiným 

státem a v druhém šlo o vyvrcholení několikaměsíčního projektu, v jehož 

závěru své úsilí prezentovali při oficiální, slavností prezentaci v dobříšském 

zámku. Pokud bychom prezentovali všechny uskutečněné akce, vydalo by to 

na samostatný časopis. 

 

 

 

 

 



 „Příběhy našich sousedů“ byl projekt neziskové organizace Post Bellum, do 
něhož se zapojili žákyně a žáci letošní 9. D za drobné podpory třídního učitele. 

V čem projekt spočíval? 

     Od podzimu loňského roku se setkávali se dvěma pamětníky – panem 
Františkem Kubíčkem a panem Jaroslavem Holanem. Nutno podotknout, že 
staršímu z obou pánů bude letos 95 let, mladšímu 89. Setkávání probíhala na 
půdě školy, kde si životní příběh jednoho z pamětníků mohli vyslechnout 
všichni žáci loňské 8. D, dále ve skupinkách v místním domově důchodců, ale i 
v domácím neformálním prostředí jednoho z pamětníků. 

     Žáky samozřejmě nejvíce zajímalo období Protektorátní republiky či dalších 
významných událostí 20. století, ale rozhodně se bez zájmu neobešly 
záležitosti všedního života. Dotazy směřovaly k dětství v době První republiky, 
zejména školní docházce a vztahu mezi tehdejšími kantory a žáky, tehdejší 
technické vymoženosti, způsob trávení Vánoc a mnoho dalšího. Velkým 
překvapením se jim stala pracovní sobota, kterou by asi nikdo z nich znovu 
zavádět nechtěl. 

     Z každého setkání byl pořízen audio záznam, ze kterého byly použity 
nejzajímavější okamžiky. Ty budou uchovány jako odkaz budoucím generacím 
jako „Paměť národa.“ 

     Setkávání mezi nejmladší a nejstarší generací je v dnešní uspěchané a 
přetechnizované době velkým přínosem pro obě zúčastněné strany. Žáci se 
učí zpomalit a naslouchat, uvědomí si, že stavíme na tom, co nám generace 
před námi svojí prací a pílí přichystaly, že jim patří náš velký dík. Starší zjistí, 
že mají stále co nabídnout a hlavně – že se najdou ti, které jejich životní 
příběh zajímá. 

         Celé toto setkávání bylo završeno 10. června scénickým vystoupením 
účastníků projektu, při kterém ztvárnili v několika minutách obsah příběhu. 

Členy týmů byli: Barbora Mášová, Anežka Novotná, Filip Švancar, Anna 
Vlachová, Martin Vospěl, Pavel Barda, Šimon Bartoň, Jakub Bláha, Adéla 
Hrubá, Lucie Kulhavá, Barbora Semerádová, Kristián Štěpán. Všem velký dík. 



 

s panem Kubíčkem v domově důchodců zleva: K. Štěpán, P. Barda, L. Kulhavá, Fr. 

Kubíček, A. Hrubá, Š. Bartoň, M. Zicha 

 

 

pan Jaroslav Holan v naší škole 



             

 

při natáčení audioreportáže zleva: M. Vospěl, F. Švancar, redaktor Českého rozhlasu D. 

Mačas, A. Novotná, A. Vlachová, B. Mášová 

 

závěrečná prezentace zleva: P. Barda, Š. Bartoň, K. Štěpán, J. Bláha, L. Kulhavá 

 



     

 

závěrečná prezentace zleva: A. Novotná, A. Vlachová, B. Mášová, F. Švancar, M. Vospěl 

 

      V posledním týdnu školy se žáci minulých 8. ročníků zúčastnili sportovně 

turistické akce na Slovensku. Odjezd byl v brzkých ranních hodinách v pondělí 

z Prahy hlavního nádraží. Poté, co se doprovodní vyučující přesvědčili, zda 

jsou přítomní všichni, kteří přítomní být mají, nastoupilo se do vlaku. Cesta 

příjemně ubíhala a Slovensko se blížilo. 

          Po příjezdu do Žiliny jsme vystoupili a urychleně se přesunuli 

k autobusu, který měl všechny dovézt na místo určení – do malé vesničky 

Blatnica v samém srdci panenské přírody. 

        Všichni jsme se ubytovali, poučili žáky, kteří byli konsternováni 

nedostupností telefonního signálu a wifi, o bezpečnosti a o pravidlech 



chování v chráněných oblastech.  Čekal nás první výstup, dá se říci přípravný, 

na nedaleký hrad. Druhý den jsme absolvovali nejtěžší, celodenní, výstup na 

hřebeny hor. Přestože se den neobešel bez občasných vzlyků na bolesti nohou 

a na puchýře způsobené nevhodnou obuví, je na místě konstatovat, že 

plánovanou trasu zvládli všichni a mnozí na sebe byli zpětně po právu hrdí. 

      Třetí den se nesl v podobném turistickém duchu, byť ne všichni 

absolvovali náročnější trasu. Ve čtvrtek po obědě jsme se vydali opět do 

Žiliny, kde jsme strávili asi tři hodiny nakupováním upomínkových a jiných 

předmětů a jeli zpět směr Praha rychlovlakem Pendolino. Dorazili jsme 

v nočních hodinách a druhého dne ráno šli předávat a přebírat svá 

vysvědčení.  

 

cesta vlakem  



 

hrad Blatnica 

 

odvážní během ranní „koupele“ 



 

na vrcholcích hor 

 

v Žilině 

 



     Samozřejmě nejen v červnu, ale i během celého roku se naši žáci účastní 

celé řady akcí, jako jsou výlety na zajímavá místa, besedy k různým 

událostem, navštěvují knihovnu, mladší chodí do bazénu apod. Následující 

akce popsali sami žáci naší školy. 

 

Dne 25. září se redaktoři ČT vydali podívat na naší školu. Cílem bylo, aby se 
děti naučily udělat reportáž a učily se práci novinářů. 
Natáčeni se zúčastnily třídy 3.D a 8.C. 
Třída 3.D dělala reportáž ve třídě 5.C a motivem byla hra, kterou jim připravila 
učitelka Daniela malá. 
Třída 8. C připravovala reportáž ve třídě 5.A. Hlavním motivem reportáže byla 
příprava na vytrvalostní závod v Příbrami. 
Žákům obou tříd se natáčení velice líbilo a byli rádi za svou zkušenost. 
 

 

 



     Den, kdy se mlčelo je projektem od společnosti Post Bellum, která se 
zabývá historickými projekty pro žáky škol. 
Žáci 8. a 9. ročníků se mohli vcítit do rolí, které jim byly přiřazeny. Příběh má 
reálný základ a odehrává se v únoru 1948 v malé české vesničce na 
Domažlicku. Žáci se podle rolí zařadili do „svých“ rodin, také si nakreslili svůj 
dům a jejich hospodářství. Mohli si vyzkoušet, jak by se podle charakteru 
jejich postavy zachovaly v různých situacích jako např. zda hodí do hlasovací 
schránky bílý nebo červený lístek (bílý lístek - prázdný hlas a červený lístek - 
hlas pro komunisty), nebo také jestli podepíší smlouvu o společném 
vlastnictví (vstup do JZD)... 
Nám, žákům se tento workshop líbil, získali jsme z přednášky a samotné 
„hry“ vědomosti a náhled do doby minulého století. 
 
Proto bychom chtěli poděkovat pánům a paní ze společnosti Post Bellum, za 
hezky strávené dopoledne. 
 

 
 

 



 
     V 9:00 ráno žáci 6. třídy vyrazili vlakem z Příbrami směrem České 
Budějovice. Po cestě vlakem je čekala další cesta trolejbusem do 
vysokoškolské koleje, kde byli ubytováni. Děti se seznámily s parkem 
Stromovka a tam vytvořily dva týmy, Alfa a Beta, kde hrály speciální 
„Schovku”. 

Další dny začaly sportovní aktivity. Nejprve orientační běh, kde děti běhaly ve 
dvojicích a na závěr je čekal individuální závod. Následovaly vodní sporty. Žáci 
si vyzkoušeli paddleboardy a rafty na divoké vodě v uměle vybudovaném 
kanálu v Českých Budějovicích. 

     Také se konaly turnaje. Nejzábavnější byl v softballu a dále turnaj ve 
frisbee. Poté si děti zkoušely discgolf. 

Ve čtvrtek večer hrály divadlo a užily si „afterparty“. 

    Poslední den ráno se zahájilo balení. A nakonec se rozdělovaly ceny a 
diplomy za skvělé výkony žáků a odebrali se na vlakové nádraží. 

V Příbrami se museli plni zážitků rozloučit. 

Žáci se jistě těší na další výlet plný zábavy a poznání. 

 

     Dne 15. 10. se žáci 9. tříd zúčastnili celodenní dobrovolné exkurze do 

pevnosti Terezín a Lidic. 

     Hned při příjezdu nás překvapil Národní hřbitov, který měl přes 2300 

pomníků. 

     To co nás zasáhlo, byly podmínky, díky kterým lidé postupně umírali. 

Například museli žít v stísněných prostorech, měli nedostatek hygienických 

potřeb a potravy. To vše jsme mohli vidět na vlastní oči, když jsme se byli 

podívat do cel, sprch, ošetřovny a dalších nehumánních prostorů . 

     To co by zasáhlo i tu nejsilnější povahu, byl dvůr, na kterém byly 

popraveny stovky nevinných lidí. Nejhorší nám připadalo, že věznitelé si žili v 



luxusu a přitom hned za branou umírali každodenně lidé na následky 

nejrůznějších nemocí. 

     Na závěr prohlídky pevnosti Terezín jsme měli možnost prohlédnout si 

muzeum, ve kterém jsme se dozvěděli všechny doplňkové informace, které 

jsme se nedozvěděli v průběhu exkurze 

     Po muzeu následovala procházka místem, kde dříve stála vesnice Lidice. Při 

procházce jsme se zastavovali u všech pomníků. U pomníku dětí i mužů jsme 

si vyslechli výklady od paní učitelek. 

     I přes to, že jsme se dozvěděli o hrůzách a nespravedlnosti, které probíhaly 

na těchto místech, jsme velice rádi za to, že jsme měli možnost absolvovat 

tuto naučnou exkurzi. 

 

 

Zdroje fotografií: https://1url.cz/KMnad  , https://1url.cz/CMna4 , https://1url.cz/qMnaZ 

 

 

https://1url.cz/KMnad
https://1url.cz/CMna4
https://1url.cz/qMnaZ


Dne 15. 9. 2019 jsme odjeli už po několikáté do Anglie. 

     Odjížděli jsme ráno od školy a byli jsme připraveni na dlouhou cestu. Cesta 

byla velice náročná, kdy jsme jeli 16 hodin do francouzského přístavu Calais a 

z přístavu 2 hodiny trajektem do Doveru. Z toho potom do Londýna. 

     Druhý den byl velice pestrý. Jeli jsme na prohlídku Londýna City of 

Westminster a pěší procházka s průvodcem na Westminster Abbey, Parlamet, 

Buckingham Palace, Trafalgar Square, Piccadilly Circus, Leicester Square, 

Downing Sreet. Odpoledne jsme přejížděli soukromým autobusem do 

filmových studií Warner Bros, kde po deset let vznikala slavná pohádková 

sága o Harry Potterovi. Večer jsme se ubytovali v rodinách v Londýně. 

     Třetí den brzy ráno byl odjezd do severoanglického Yorku, po cestě jsme se 

zastavili v Malhamdale, které se pyšní krásnou přírodou, vodopády Malham 

Cove Waterfall nebo průsmykem Gordale Scar. Večer ubytování v hostelu 

v Yorku. 

     Čtvrtý den ráno byla prohlídka historického centra města York a poté 

návštěva hradu Alnwick Castle. Odpoledne jsme udělali zastávku na nádherně 

se táhnoucí pláži Bamburgh Beach. Ubytování jsme zakončili v rodinách ve 

Stirlingu. 

     Pátý den byl přejezd do Fort William a cesta historickým parním vlakem 

přes Skotskou vysočinu do městečka Mallaig. Odpoledne zastávka v Arisag a u 

Neptunových schodů, průjezd proslulým údolím Glencoe. Večer návrat na 

ubytování ve Stirlingu. 

 

     Šestý den byla dopoledne prohlídka historického města Stirling. 

Odpoledne jsme přejeli do NP Trossachs. Potom byla prohlídka vesničky Luss 

a projížďka historickým parníkem po jezeře Loch Katrine. Spali jsme zase ve 

Stirlingu. 

     Sedmý den ráno jsme přejeli do Edinburghu, udělali jsme pěší prohlídku 

historického centra s průvodcem na Holyrood Palace, Royal Mile, Edinburgh 



Castle, Dynamic Earth, Princess Street. Odpoledne byl přejezd do Newcastle a 

nalodění na trajekt do Nizozemska. 

     Osmý den byla prohlídka Zaanse Schans. Po prohlídce návrat autobusem 

do České republiky.    

Anglii jsme si všichni velice užili. Filip Švancar a Martin Vospěl 

 

 

 

 

                                 

 



     Prohlídka Střední průmyslové školy v Příbrami byla moc zajímavá a to 
především ukázkou všech oborů, názorného předvedení prostorů školy a 
představení možností studia. 

      Hned po příjezdu se nás ujali učitelé, vzali nás do společenské místnosti a 
představili všechny obory, kritéria příjímacího řízení a řadu dalších věcí. Hned 
poté si nás po 10 rozdělili do skupin a každá skupina dostala jednoho žáka 
maturitního ročníku. Ti nás začali provádět po škole. Nejprve jsme se šli 
podívat do učeben elektrotechniky, kde nám několik studentů řeklo základní 
informace o oboru a ukázali s jakým zařízením pracují. Poté nás odvedli do 
dalších učeben, kde jsme se dozvěděli také něco z elektrotechniky. Pracovali 
zde s velkými stroji, které fungovaly jako 3D tiskárny. Vzali nás i do kovárny a 
nechali nás si vyzkoušet práci s kladivem a železem. Pak následoval obor 
stavebnictví. Zde jsme si zkoušeli nakreslit dům nebo poznat stavební 
materiály. A posledním oborem bylo strojírenství, kde jsme si ve dvou třídách 
zkusili pracovat v počítačových programech, ve kterých navrhují domy 
architekti. Bylo to moc zajímavé. Jako do poslední třídy jsme se šli podívat na 
multimédia oboru elektrotechnika. Zkusili jsme si úpravu fotek a úpravu a 
práci se zvukem. Po ukončení prohlídky jsme šli zpět do společenské 
místnosti, rozloučili se s učiteli, poděkovali jim a jeli zpět. 

Škola jako taková je moc hezká ale my o ní jako o naší střední škole 
nepřemýšlíme. Adéla Hrubá. 

 

 



     Ve čtvrtek 10. 10. 2019 dívky z 5. ročníku po vyhraném okresním kole ve 
vytrvalostním běhu vyrazily s příbramskými atlety reprezentovat náš okres na 
krajské finále do Kutné Hory. I přes ranní komplikace s dopravou se dívky 
s vytrvalostním během v terénu vypořádaly skvěle a v krajské konkurenci 
vybojovaly  2.  místo. Reprezentovaly nás N. Špindlerová, A. Matoušová, J. 
Kahounová a L. Menclová 
     V okrskovém kole v minifotbalu chlapci postoupili do okresního finále a po 
parádních výkonech vybojovali konečné 2. místo v okrese Příbram. 
V přespolním běhu pak skončili naši chlapci a dívky, v konkurenci 17-ti škol, na 

úžasném 3.místě v okrese Příbram.  

Všem reprezentantům děkujeme a gratulujeme k dosaženým výkonům! 

Vojtěch Paul 

 

 

 

 

 



     Mezinárodní projekt Discovering a new island, na kterém jsme během 
loňského roku ve škole pracovali, dostal nejvyšší možné ocenění. Byl nám 
udělen Evropský certifikát kvality (European Quality Label), který dostává za 
vynikající práci na projektu učitel z naší školy, Lucie Jindráková, M.B.A. Toto 
ocenění je důkazem toho, že práce našich žáků a pedagogů odpovídá vysokým 
evropským měřítkům. Projekt se umístil mezi nejlepšími evropskými projekty 
roku 2019. Velký dík patří samozřejmě i všem žákům, kteří na projektu 
pracovali. Je to jedinečný úspěch a vážíme si ho. 

Mgr. B. Pallagyová, ředitelka školy 

 

 



     Noví prvňáčci, kteří nastoupili na 2. ZŠ v Dobříši pro školní rok 2019/20 se 

už pilně učí se svými učitelkami. Dětem se ve škole moc líbí, baví je učit se 

hlavně číst a psát. Překvapilo nás, že většině z nich se dokonce ve škole líbí 

více než v mateřské škole. Noví prvňáčci také mohli ochutnat z nově otevřené 

školní jídelny a moc si pochvalují, jak tam dobře vaří. Hodně z nich chodí na 

různé zájmové kroužky, které jim škola nabízí. Například mohou navštěvovat 

pěvecký kroužek, angličtinu, hru na flétnu a míčové hry. Kromě zájmových 

kroužků děti také chodí do školní družiny, kterou navštěvují téměř všechny. 

Ze školních předmětů mají prvňáčci nejraději tělesnou výchovu. Když jsme se 

ptali paní učitelky, jestli jsou děti hodné nebo zlobivé, tak nám odpověděla, 

že děti jsou většinou hodné, ale často nepozorné. Ve vyučování používají paní 

učitelky princip škola hrou. V blízké době pojedou prvňáčci do hornického 

muzea v Příbrami a také navštíví městskou knihovnu v Dobříši. Na výlet se 

moc těší. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

     Stává téměř již tradiční zájezd na vánoční nákupy a trhy do Drážďan. 

V letošním roce se jej zúčastní žáci 9. ročníků. 

        Další, každoročně opakované akci patří Mikuláš a čerti. Část deváťáků 

potěší nižší ročníky, část klienty Domova důchodců v Dobříši. Našim starším 

rovněž zazpívají koledy spolu s Mikulášem, andělem a čerty i členové 

pěveckého kroužku. 
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1) Jedenáctý měsíc roku je … 

2) Nezakopněte o bludný … 

3) Plod růže je … 

4) Na dubu rostou … 

5) V komíně nám fičí … 

6) Kominík nám před zimou vyčistil … 

7) XXX 

8) 21. prosince nastává zimní … 

9) Vyjmenované slovo po S, které vystihuje podzimní 

počasí. 

10) 11. 11. přijede svatý Martin a jeho bílý … 

11) 29. října začne … čas. 

12) Děti si na poli pečou … 

2. 11. navštívíme hřbitov, protože jsou … 


